dei, requiri consensum voluntatis; sed hoc non sufficit ad colligendum quod illi authores cum ipso conueniant: nam facile potest dici quod ipsi loquebantur de actibus hæci, quos ordinariè habemus absque evidētia physica attestantis: & probabilius id dicitur quam oppositum, tum quia quidam ex ipsis negant fidem posse constare cum evidētia physica attestantis; tum, quia fundamentum præcedentis conclusionis, propter quod illam tenuerunt, non deferunt pro opposito huius conclusionis, sed potius deferunt pro hac ipsa conclusione, vt iam videbitur, ex illo enim hanc probabimus.

*Non est econ-  
tra idem unum  
sententiam.*

Probatur ergo conclusio, qnia id est actus si-  
dei est liber, quando non est evidētia physica  
attestantis, quia & ipsum obiectum in materia  
est obscurum, & etiam ipsa reuelatio, quæ est  
obiectum formale, aut conditio applicans ipsam,  
est obscura, aut saltem non est nisi moraliter  
evidens: ergo quando obiectum formale est  
physicè evidens, actus fidei non potest esse li-  
ber, nisi sicut actus scientiæ. Constatuit,  
quia supposita evidētia physica reuelationis  
diuinæ, obiectum reuelatum colligitur eu-  
denter tali evidētia esse verum; ergo deter-  
minat intellectum ad assensum, non minus quam  
conclusio scientifica.

Dices, colligi quidem in tali casu obiectum  
esse verum, & intellectum etiam cum necessari-  
tate ipsi assentiri, non minus quam conclusio-  
ni scientificæ; sed non tamen assensu fidei, sed  
assensu discursu causato per hunc discursum:  
quidquid Deus reuelat est verum, Deus reue-  
lavit hoc obiectum, verbi gratiæ, Antichtistum  
esse venturum: ergo id est verum; cuius  
discursus præmissæ sunt certæ, & evidentes in  
tali casu. Contrà, quia licet admittatur talis  
assensus discursuus in intellectu, si simul  
compati possit fides, ut compati posse faten-  
tur Turrianus, & Coninck, nihil impedit quo-  
minus determinetur simul intellectus in tali  
casu ad ipsum assensum fidei: quod si non  
possit simul stare fides cum tali assensu discur-  
su, nihil impedit quominus determinetur intel-  
lectus ad actum fidei in tali casu; & certè  
evidētia, & infallibilitas reuelationis diuina  
videtur talem determinationem exigere. Quod vterius probo, quia non maiorem vim  
habet evidētia, & infallibilitas præmissarum  
ad determinandum intellectum necessari-  
tatem ad assensum conclusionis, quam evidētia  
reuelationis infallibilis ad necessitandum  
intellectum ad actum fidei; nec potest as-  
signari disparitas villa, quantum ad hoc.

Dices cum Coninck, reuelationem, seu  
testimonium Dei esse obscurum in tali casu,  
atque adeo non posse determinare intellectum  
ad assensum fidei.

Sed prorsus mirabile est quid velit hic author  
per hoc; nec ego video quomodo possit excusa-  
tiæ contradicitione, nam supponit in sua conclu-  
sione dari evidētiam in attestante rei creditæ,  
seu esse evidētia quod Deus reuelavit illam  
rem, & proprieatatem assentit, quod determinetur intellectus ad assentiendum obiecto reuelato as-  
sensu discursu suprà positio, generato ex præ-  
missis evidētibus, quatum una est hæc: Deus  
reuelavit Antichristum futurum: ergo dum iam di-  
cit testimonium Dei esse obscurum, omnino con-  
tradiccio Ceninck.

28.  
Probatur id  
clausa.

*Cum non de-  
terminatur  
intellectus ad  
credendum  
quando non  
est evidētia  
physica reue-  
lationis diuina.*

Replica.

Reiicitur.

Reiicitur.

*Evidētia  
reuelationis  
diuina deter-  
minat ad  
eum fidei.*

29.

*Responso Co-  
ninck reieci-  
tur.*

*Testimonium  
Dei non est  
obscurum in  
casu evidē-  
tia attestati-  
onis.*

tradicit sibi, si ego benè ipsum intelligo. Quid est enim aliud assensum esse obscurum, quam illum non esse evidentem.

*Obscuritas obiecti materialis nō impedit determinacionem intellectus per motuum formale evidenter habet necessariam connexionem cum materiali.*

Quòd si velut reuelationem esse obscuram, quia est de obiecto ex se obscuro, hoc est valde fruolum, & nihil faciens ad rem, quia obscuritas obiecti materialis ex se non impedit, quo minus possit determinari intellectus ad ipsum videndum, quando obiectum formale motuum est evidens, & habet necessariam connexionem cum veritate obiecti materialis, & certe nullus unquam dixit testimonium hominis praesensis mihi, quod video evidenter ab ipso provenire, & clarissimè intelligo, esse obscurum, quamvis datetur de re ex se obscurissima.

Probatur secundò conclusio, quia reuelatio diuina evidenter evidentia physica cognita habet maiorem vim sine dubio determinandi intellectum, quam habet eadem reuelatio solum cognita evidenter evidentia moralis, alias non esset differentia inter viramque evidentiā; sed non esset differentia, si reuelatio cognita evidenter evidentiā physica, non haberet determinate necessariā ad actum fidei; ergo hoc habet.

*Obiectio Coninck actus fidei solvit.*

*Assensus fidei habitus modiante reuelatione physica evidenter non esset proxime meritorius.*

Obiiciet Coninck, actus fidei, quo credebant habentes evidentiā physicā attestationis, seu reuelationis diuinæ fuisse meritorios, ergo erant liberi. Respondeo, negando antecedens, nec id probat Coninck; loquor autem de illo acto pro instanti, pro quo est evidens reuelatio; pro aliis autem instantibus possunt actus sequentes fidei esse meritorij, quatenus liberè proponeretur obiectum illud credendum, & reduceretur illa reuelatio ad memoriam: imò & actus voluntatis, quo vellit credere pro illo instanti, posset esse meritorius, quia posset esse liber, & habens bonum finem.

*Aduertentia circa conclusionem.*

Aduertendum autem hīc datā operā me addidisse in conclusione, quòd talis actus fidei non esset magis liber, quam actus scientiæ, ut scilicet abstraherem ab illa controversia, quæ est, an actus ipsæ scientiæ sit liber quoad exercitium pro instanti, pro quo, supposita cognitione p̄tmissatum benè dispositum, esset eliciendus ille actus; qua in controversia, qui teneret partem affirmatiā, consequenter, & fortè à posteriori, id tenere deberet de actu tali fidei, & hoc sine præiudicio huius conclusionis. Adiuete præterea, me non curare, nec supponere hīc quòd possit dari actus fidei cum evidentiā physica reuelationis diuinæ, sed asserere hīc solummodo quòd si detur, non erit liber magis, quam actus scientiæ est liber.

*Conclusio quinta.* Satis probabile est ad libertatem fidei, quando motūa credibilitatis habentia necessariam connexionem cum attestatione diuina proponuntur evidenter evidentiā moralis; tam in prima conuersione ad fidem, quam deinceps, semper non requiri concursum aliquem immediatum, & positivum voluntatis; sed sufficere non contranitentiam, aut non contramotionem eius, seu quòd non impetrat suspensionem actus; nec diuertat intellectum ad considerationem aliorum obiectorum à consideratione illorum motinorum reuelationis, & obiecti reuelati; imò semper in omni casu videtur sufficere ista non contranitentia. Hoc vi-

detur esse magis ad mentem Scotti hīc num. 1. dum dicit absolute, quòd intellectus si fieret mere per se, & haberet obiectum presens, posset intelligere, vel credere sibi presentato, qua verba multò literalius intelliguntur, si dicantur velle quòd intellectus per se absque actu voluntatis immediatè concurrente possit credere. Item clarius num. 2. dum dicit, sed posita fide acquisita creditibili praesente potest intellectus per habitum infusum credere, dummodo voluntas non contramoneat, nec plus requiritur, id est, nec aliis concursus voluntatis, præter non contramotionem requiritur. Scottum in hoc ipso sensu intelligit Tartaretus hīc propositione 2. Scholiastēs in suo Scholio, & Scotistæ communiter, quamvis ex iis aliqui recentiores, & speciatim Pitigianis hīc art. p. requirat actum positivum voluntatis imperantem actum fidei in prima conuersione, nisi motūa credibilitatis sunt moraliter evidentiā, vt fatetur aliquando in casu contingere posse; deinceps verò posse intellectum credere absque actu positivo.

Sed hæc restrictio ad primam conuersionem non videatur benè fundari, quia intellectus in prima conuersione ad fidem, aut habet, sine actu voluntatis imperante, assensum, principia determinantia adæquate ad assensum, aut non habet: si habet, ergo quamvis non adesset actus imperans voluntatis, assentiret, quia est causa naturalis, non libera, & illa principia sunt principia ex se naturaliter cogentia; si non habet, ergo nec post primam conuersionem propositis illis obiectis habet principia adæquate determinantia, absque actu voluntatis imperantis assensum.

Confirmatur, quia eadem principia omnia, quæ sunt post primam conuersionem, possunt esse, & solent ante primam conuersionem præter imperium voluntatis: ergo in prima conuersione sunt nata determinante intellectum absque imperio, si post primam conuersionem sunt nata determinante illum absque imperio.

Confirmatur secundò, quia prima conuersio transacta nullam dispositionem physicam ponit in intellectu, nec ullam indispositionem physicam tollit ab illo, quæ necessariā inest ipsi ante conuersionem; ergo nihil profus facit ad hoc ut motūa fidei, quæ ante conuersionem non poterant determinare intellectum ad assensum, post conuersionem possint determinare illum. Itaque concludo Scotistas prædictos non satis consequenter philosophari de actu fidei post & ante conuersionem; & propterea Scotum, cùm aliquando dicat sufficere non contramotionem voluntatis, intelligendum æquè ante conuersionem ac post; nec benè posse explicari solummodo post conuersionem. Est ergo conclusio quoad primam partem, sine dubio Scotti, & verorum Scotistarum contra Thomistas, & recentiores communiter.

Probatur illa prima pars, quia illa motūa sic cognita habent virtutem determinatiām sufficientem pro omni instanti, quo proponuntur, modò non dissentiat voluntas, & gratis assereretur quòd non haberent; ergo, ut determinent non requiruntur actus positivus voluntatis.

32.

*Æquè requiriatur actus positivus voluntatis in prima conuersione ad fidem, ac deinceps,*

33.

*Probatur 1. pars conclusio.*

*Motūa fidei sufficienter determinante non dissentiente voluntatis.*

*Confirmatio ad hominem.*

Confirmatur ad hominem contra Coninck, quia motiva fidei, & opinionis humanæ sunt ex se sufficienter determinativa intellectus ad assensum sine positivo actu voluntatis, secundum ipsum; sed ex dictis patet quod fidei diuinæ motiva sic cognita sint æquæ, aut potius magis determinativa ad fidem diuinam; ergo ut determinent, non requirunt actum positivum.

*Probatur 2.*

*Per actum voluntatis imperantem assensum obiectum non habet esse magis vera.*

*Intellectus non subordinatur voluntati scit peccatum locomotiu.*

Probatur secundò conclusio, quia per hoc quod voluntas imperet talem actum, obiectum non habet maiorem rationem veri, quam antè habuit, vt est evidens; ergo per hoc non magis determinatur intellectus, quam si non fuisset talis actus in voluntate, & consequenter si posito illo actu determinatur, etiam non posito determinabitur.

Confirmatur, quia intellectus non est subordinatus voluntati eo modo, quo potentia locomotiva, sed potius eo modo, quo potentia cognoscitur: sed voluntas non potest imperare actu potientiæ ullius cognoscitur, nisi proponendo obiecta, aut permittendo illa esse proposita, aut detinendo in consideratione illorum, quæ obiecta in se habent virtutem determinativam istius potentie ita independenter à voluntate, vt si proponerentur sine actu voluntatis, omnino determinarent; ergo similiter non potest determinare intellectum ad aliquem assensum, nisi proponendo obiectum ex se determinativum, quod scilicet determinaret, si fuisset propositum, quamvis voluntas nullum haberet actum.

*34.*  
*Probatio 1.*  
partiù, nimirū quod in omni casu sufficeret non contrarietate voluntatis.

*Credimus quandoque non considerando bonum, aut malum.*

Probatur conclusio quoad secundam partem, & simul eriam quoad primam; nam si vera est secunda, à fortiori vera erit prima, vt omnes fatebuntur, quia tantò magis requiri potest actus voluntatis, quam minus evidenter proponitur revelatio diuina; probatur, inquam, secunda pars, quia experientia compertum est sœpe nos credere quæ non volumus positivè credere; nam quando audimus aliquem dicentem aliquid indifferens, cuius veritas non conductit, aut non aduentur conducere ad bonum, aut malum, sèpissimè credimus sine ulteriori motu, quam quod ipse id dixerit: sed quories hoc credimus, non necessariò interuenit actus voluntatis imperans; ergo nunquam requiritur actus voluntatis imperans ad actuum ullum fidei. Probatur consequentia, quia nunquam magis requiri deberet, quam in cali casu: ergo si in tali casu non requiritor, nonquam requiretur, vt est evidens. Probatur minor, quia omnis actus voluntatis tendit in bonum aliquod, aut malum, vt sic propositum ab intellectu; sed non necessariò quories credimus dicenti aliquid indifferens proponitur esse bonum, aut malum credere, vt patet; ergo non necessariò, tum intetuerit actus aliquis positivus voluntatis.

*35.*  
*Obiectio.*

*Confirmatio.*

Contra hanc conclusionem vrget, quod supra conclusimus, actu fidei esse proxime liberum, quod exercitum, sed hoc fieri non potest, nisi requiratur ad illum actu voluntatis; ergo requiritur talis actus, seu consensus positivus, & consequenter falsa conclusio. Confirmatur, quia requiritur ad fidem plus credititatis affectus, qui est initium fidei, vt patet ex Concilio Arausiano definitio illum affectum esse ex gratia, sed ille affectus est actus positivus voluntatis.

*Scoti oper. Tom. VII.*

Responderet negando minorem, quia erit libet proximè ille actus, per hoc quod voluntas possit impetrare ipsum per contramotionem, aut imperium quo nolit vt intellectus credat. Ad confirmationem dico primum, Concilium non definite quod ille plus credititatis affectus semper requiratur, neque quod sit semper initium fidei, sed quod sit initium fidei quando habetur, & quod sit semper ex gratia particulati, vt pater ex ipsis verbis, qua propterea hic reperi placet. Si quis sicut argumentum, ita etiam initium fidei, ipsum credititatis affectum, quo in eum creditum, qui iustificat impium, non per gratia donum, id est, per inspirationem Spiritus sancti corrigentia voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, sed naturaliter inesse dicit, contradicis Apostolicis dogmatibus. Quibus verbis ne verbum quidem habetur, quo colligatur illum affectum aut semper requiri, aut semper esse initium fidei.

Sed dico secundò, quamvis semper requiretur, & semper esset initium fidei, non necessariò per eum debere intelligi actu positiuum voluntatis, sed aliquem actu, vel formalem, & positiuum; vel interpretatiuum, & negatiuum; si sic autem intelligatur affectus, non obstante nostra conclusione, semper requiri posset plus credititatis affectus. Confirmatur hæc responsio, & explicatio affectus: quia secundum S. Augustinum, peccatum, ut sic, est dictum, factum, vel concupitum contra legem. In qua definitione comprehenditur omne peccatum: sed hoc non obstante secundum Scotistas communiter datur peccatum aliquod, quod non sit dictum factum, vel concupitum formaliter, & positiue, sed quod tale sit interpretatiue, nimirum omisso pura peccaminofa. Hoc supposito, sic confirmo expositionem præmissam affectus credititatis: non magis propriè significat affectus ille actu positiuum, quam dictum, factum, & concupitum significat actu positiuos, nec potius debet in prædicto loco Concilij intelligi per affectum crudelitatis actu positiuum, quam in prædicta definitione Augustini per dictum, factum, & concupitum; ergo quemadmodum benè explicatur illa definitio Augustini sic, vt non comprehendat solum actu positiuos, sed etiam interpretatiuos: similiter benè poterit explicari prædictus locus Concilij, sic, vt non comprehendat nomine affectus pia credititatis solum actu positiuum voluntatis, sed vel positiuum, vel interpretatiuum.

Respondeo denique tertio, quamvis requiretur positivus affectus voluntatis ad credendum, qui esset initium eius, illum tamen non debere requiri ad imperandum proximè actu fidei pro illo instanti, pro quo elicitor, sed ad hoc vt derineret intellectum in consideratione motivorum fidei ipsum, quæ auerteret à consideratione aliatum rerum, quæ diuerterent ipsum ab assentiendo obiecto fidei. Vnde confirmatione illa de pio credititatis affectu, qui est initium fidei, & ex gratia particulari, nihil prouersus facit contra hanc nostram conclusionem.

Multò magis facit contra eam hæc sequens difficultas Metaphysica, nimirum quod non possit voluntas per contramotionem quancumque suam efficere, vt intellectus proposito obiecto fidei non credat, nisi ad credendum requiratur

*Solutio 1.*  
*Confirmatio.*  
*Pius credititatis affectus semper requiratur ex Concilio.*

*Solutio 2.*  
*Confirmatio.*  
*Pius credititatis affectus non debet semper esse positiuum.*

*Solutio 3.*  
*Confirmatio.*  
*Pius credititatis affectus non debet semper esse positiuum.*

*Solutio 4.*  
*Confirmatio.*  
*Affectus credititatis positiinus non debet esse imperium actu fidei.*

*37.*  
*Obiectio 2.*  
*contra conclusionem.*

*Voluntas non potest impeditre effectum causa naturali ad aqua debita applicata.*

positius actus voluntatis: ergo falsum est quod diximus in responsione ad obiectum præmissam fundatam in libertate proxima fidei, nempe actum fidei posse esse proximè liberum, per hoc quid voluntas contramouendo se posset ipsum impedire; aut potius falsum est id quod cum supposuimus, voluntatem scilicet posse per contramotionem impeditre productionem actus fidei. Consequens est euidentis. Probatur antecedens, quia voluntas non potest impeditre effectum causæ adæquatae naturaliter agentis, sic enim non potest impeditre quominus auris sonum applicatum audiat; visus colorem propositum videat. Sed si non requiratur actus positivus voluntatis ad fidem, intellectus, & obiectum, sic propositum ut proponitur, quando creditur, est causa adæquata fidei; alias nunquam produceret; ergo nisi requiratur ad fidem actus positivus voluntatis, voluntas non potest suspendere, aut impeditre actum fidei, & consequenter actus fidei pro illo instanti, quo producitur, non est proximè liber magis, quam visio ocularis, aut auditio auris, aut etiam actus ille fidei, qui producitur ab habente euidentiam Physicam attestacionis diuinæ.

38.

*Responsio.*  
*Causa adæquata potest dependere à conditione si ne qua non.*

Quod si dicatur, causam adæquatam posse dependere ab aliqua conditione, sine qua non posset habere effectum, & intellectum cum obiecto credibiliter proposito esse causam adæquata quidem, sed dependentem tamen à negatione contramotionis voluntatis, atque adeò cum non posse producere actum fidei, nisi adit illa negatio; cuius exemplum potest assignari in ipsam voluntate, quæ est secundum communiorum opinionem, causa adæquata sui actus, & tamen dependet tanquam à conditione sine qua non, à propositione obiecti, ita ut sine tali propositione non possit habere actum ullum; & similiter potest dari aliud exemplum iuxta doctrinam à me propositam in 1. dist. 3. in commentario ad questionem primam appendicem questionis sextæ num. 26. de intellectu, qui cum speciebus intelligibiliibus est causa adæquata intellectus, & tamen dependet tanquam à conditione sine qua non à propositione obiecti phantastica: ergo simili modo posset intellectus, & obiectum credibiliter propositum dependere à non contramotione voluntatis tanquam à conditione sine qua non.

39.

*Quid debet assignari pro conditione si ne qua non.*

Sed contra hanc responsionem nimis virget, quod esti verissimum sit causam adæquatam effectuum, & materialem physicè applicatas sufficientissime posse dependere à conditione sine qua non, nunquam tamen huiusmodi conditionem assignati debete, à qua necessariò dependent, nisi talem in cuius positione possit ostendi ratio aliqua particularis utilitatis in ordine ad positionem effectus, ut satis euidenter colligi posse videretur discurrendo per cæteras conditiones requisitas, præter hanc, de qua fit intentio in hac responsione: nam in primis applicatio, quæ requiritur semper inter causam effectuum, & materialem, præterea requiritur, quia causa effectiva creata habet limitatam sphæram actiuitatis, ultra quam nequit agere, unde ut agat ultra illam sphæram debet moueri localiter, & consequenter magis applicari ad subiectum in quod agit, quam ante fuit applicatum. Rursus propositio obiecti per intellectum requiritur necessariò, ut voluntas pro-

ducatur actum suum; quia actus voluntatis ex natura sua intrinseca est determinatio formalis potentiaz ad tendendum in obiectum sic propositum. Similiter propositio phantastica, ut supra diximus in primo, est conditio requisita ad actum intellectus, quia actus intellectus est determinatio intellectus pro hoc statu ad obiectum phantastica propositum. Præterea, negotio impedimenti interiacientis inter oculum, & colorem est conditio necessariò requisita, ut videatur color, quia si impedimentum poneretur, non transmitteret color species, sine quibus speciebus non habetur causa adæquata istius visionis. Rursus negotio duritie est conditio necessariò requisita in cera, ut recipiat impressionem sigilli, quia impressio illa nequit fieri, nisi cedant partes ceræ: cedere autem non possunt, si adsit durities.

Sed ne longior sim, vniuersaliter quæcumque conditio politiva requiritur, & causa adæquata effectiva physicè applicata localiter causæ adæquatae materiali agere possit, habet aliquid positivum munus particulariter ita conducens ad effectum producendum, ut possit assignari ratio particularis cur exigatur, & omnis conditio negativa prærequisita ad effectum causæ sic applicata, habet auferre impedimentum aliquod positivum, quod impedimentum positivum, vel per se formaliter repugnat effectui, vel est incompatible cum aliquo requisito ad effectum, ut per singulas conditions negativas discurrendo facile patere poret. Sed negotio contramotionis voluntatis, quæ secundum hanc, quam impugno responsionem, est conditio negativa necessariò prærequisita, ut intellectus eliciat actum fidei, non tollit aliquid positivum formaliter incompossibile cum actu fidei, nec cum aliquo ad actum fidei prærequisito, ut manifestum est, si actus positivus voluntatis non requiratur ad actum fidei; ergo male assertur quod ista negotio contramotionis sit conditio necessariò prærequisita, nisi actus positivus voluntatis requiratur ad positionem actus fidei.

Confirmatur hæc impugnatio, quia quamvis ignis nunquam produceret calorem quin produceret siccitatem, nec è contra; non tamen præterea benè diceret aliquis quod produtio siccitatis esset conditio necessariò requisita ad calefactionem ex natura intrinseca calefactionis, aut ignis, quatenus calefactiūs formaliter; aut è contra quod calefactio esset conditio necessariò prærequisita ad siccitatem, ut ita loquantur, nisi posset ostendere speciem aliquam dependentiam vnius effectus ex illis ab alio. Similiter, quod magis facit ad intencum præfens, quamvis aqua nunquam humectaret, nisi quando esset calida, non deberet negotio frigoris dici esse conditio necessariò requisita ex natura intrinseca humectationis ad humectationem, nec ex natura intrinseca aquæ ut humectiūs, nisi ostendi posset aliqua ratio particularis, cur calor requireretur, vel per modum cause partialis, vel per modum tertmini, vel per modum applicationis, vel denique per modum alicuius prærequisiti, ut tolleretur impedimentum aliquod humefactionis: ergo similiter non debet dici quod negotio actus contramotionis sit conditio necessariò prærequisita ad actum fidei, nisi actus oppositus isti contramotioni sit requisitus aliquo

*Cur propositio phantastica est conditio requisita ad omnem intellectus?*  
*Cur requiriatur, ut conditio ad visionem negoti corporis interpositi in oculum & colorem?*  
*Cur requiriatur negotio duritie in cera, ut impressum permaneat sigillum?*

40.

*Conditio negativa omnibus habet auferre aliquod impedimentum positivum effectui.*  
*Cur negotio contramotionis non potest esse conditio requisita ad actum fidei?*

41.

*Non debet aliquid dici esse conditio necessariò ad effectum ex natura effectus nisi est di possit aliqua specialis ratio.*

aliquo modo ad fidem; aut nisi ipsa contramotio si incompatible cum aliquo ex prærequisitis ad illum actum; sed si vera sit nostra conclusio, actus oppositus contramotioni non requiritur vlo modo ad actum fidei; & præterea ipsa contramotio non est incompatible cum vlo ex positivis prærequisitis ad actum fidei, quandoquidem omnia positiva, quæ essent sine contramotione, essent cum contramotione: ergo negatio contramotionis non debet dici conditio necessariæ requisita ad actum fidei, & consequenter per ipsam contramotionem non potest impediti actus fidei, manente obiecto proposito.

raliter non mouent intellectum alienum quantum applicatum, nisi consentiente voluntate habentis illas, vt ostendi solet in materia de Angelis in disputatione de intellectu Angelico. Dixi autem quod magis multò confirmari posset præsens doctrina secundo exemplo quam primum; quia quantum ad primum exemplum posset dici probabilius esse quod voluntas immediate concitat cum potentia locomotiva ad actum suum; si id autem esset verum, exemplum non esset ad rem, quia potentia locomotiva non esset causa adæquata sui actus, & propere non esset mirum quod non possit habere actum independenter à voluntate; intellectus autem, vt supponitur, est causa adæquata actus fidei cum obiecto credibiliter proposito. In sententia tamen quæ dicerer, quod potentia locomotiva esset causa adæquata sui actus, illud exemplum faciet ad propositum, tam benè, quam secundum: sed nec secundum etiam adæquate sufficit ad propositum; quia quamvis aliqua causa adæquata posset esse subordinata alteri causæ, ita vt non posset agere, nisi imperante altera causa ex natura intrinseca sua, & non ex alio capite vlo, vt ostenderent benè illa exempla si sint vera; tamen non sequeretur quod aliqua causa naturalis, quæ esset adæquata, & produceret actum altera non imperante, posset impediti ab actu suo, si manaret eodem modo applicata cum omnibus conditionibus, & circumstantiis positivis requisitis ad actionem: sed in præsenti doctrina ita continget, vt scilicet intellectus, & obiectum credibile propositum debito modo essent causæ adæquatae actus fidei independenter ab actu positivo voluntatis; ergo ex prædictis exemplis non colligitur quod possint impediti à suo actu dissentiente voluntate. Nihilominus deferire possunt prædicta exempla ad ostendendum quod causa adæquata physicè posset aliquando subordinari cause imperanti, & hoc supposito, posset dici quod intellectus, quantum ad actum fidei subordinatur cause imperanti, non quidem ita vt requirat necessariæ actum imperantem eius, sed ita vt non possit habere actum ea dissentiente, seu quod idem est, ea imperante, vt non habeat suum actum.

*Cur subordinatur potentia locomotiva voluntati.*

Quod autem huiusmodi subordinatio non solum non repugnet, sed de facto conueniat intellectui respectu alicuius operationis, colligi potest alio exemplo, nam nemo negat quin intellectus cum specie intelligibili sit causa adæquata simplicis apprehensionis obiecti talis speciei, præsertim quando illud obiectum proponitur phantasticè, ita vt obiectum sic propositum possit, & debeat necessariæ apprehendere, quamvis voluntas non veller positivè, vt ipsum apprehenderet, & tamen hoc non obstante ita subordinatur, quantum ad illam ipsam apprehensionem voluntati, vt quando vult efficaciter voluntas, vt ipsum non apprehendat, statim definat concernare illam apprehensionem, vt patet experientia. Nec refert quod non definit apprehendere illud obiectum, nisi per propositionem alterius: nam quemadmodum fieri potest, vt nolente voluntate considerationem vnius obiecti, succedat statim species alterius obiecti, quæ alijs hic & nunc non succederet, ita etiam fieri potest, vt ea nolente, non sequatur productio actus fidei, quæ alijs sequeretur, si ipsa nec vellet, nec nollet positivè.

*Relicitur præcedens confirmatione quod aliqua.*

*Causa adæquata posset defendere ab imperio cause alterius, non tamen si posset producere effectum absque imperio.*

*Admittitur quod ad alia.*

42.  
Roffson ad 2. obiectiorum propositam num. 37. & eius confirmationem. Intellectus cum obiecto est causa adæquata actus fidei cum subordinatione tamen, ad nō diffensum voluntatis. Quomodo negatio contramotionis possit esse conditio sine qua non ad actum fidei.

*Non debet ponи maior subordinatio intellectus ad voluntatem quam ratio, aut autoritas regat.*

Iuxta ergo hoc in forma respondeo ad difficultatem præmissam num. 37. negando antecedens, & distinguendo probationis maiorem: causa adæquata non subordinata in vlo suo effectu, concedo; subordinata, nego maiorem.

Et ad illum discursum, quo probabatur quod negatio contramotionis non possit esse conditio necessaria ad actum fidei, nec ipsa contramotio impedimentum eius, dico quod locum habeat tantum, vbi conditio negativa non exigitur ob essentiale subordinationem vnius causæ ad aliam, non verò vbi exigitur, vt continget in proposito.

Hæc doctrina, quatenus asserit quod ex subordinatione intellectus ad voluntatem oriatur, vt non possit actum fidei elicere circa obiectum credibile, ob arrestationem diuinam non evidenter physicè, teniente voluntate, quamvis posset credere ea, nec teniente, nec volente, confirmari posse aliquo modo exemplo potentia locomotiva hominis, quæ non potest habere actum, nisi dependenter à voluntate, & multò melius exemplo cogitationum cordis, quæ natu-

*44.*  
*Declaratur vterius subordinationis intellectus ad voluntatem quantum ad propositum.*

43.  
Confirmatio precedentiæ doctrina.

Hæc mihi modò sola occurunt ad soluendam propositionam difficultatem contra nostram conclusionem, propter quam difficultatem, ut dixi, opposita sententia, assertens concursum positum voluntatis ad omnem actum fidei proximè requiri, est satis probabilis, & etiam quia communior sententia ita tenet; vnde sit:

**Conclusio sexta.** Probabile est ad omnes actus

**Actus positivus voluntatis requiritur probabilitas ad omnem actum fidei.**

**Probatio 1.**

**Secunda.**

**Tertia.**

**Quarta.**

**45.**

*Solutio prima probatio conclusionis precedentium, cum confirmatione.*

*Motus credendi non sunt determinati ad actum fidei, nisi volente voluntate.*

*Solutio secunda probatio eiusdem cum confirmatione.*

*Differentia inter potentiarum externarum subordinationem ad voluntat*

non dependere à non contramotione voluntatis, nam licet voluntas nullies nolle, vt videbet obiectum propositionum; videret tamen illud, quamdiu esset sufficienter propositionum; sed, secundum ipsos, intellectus respectu obiecti creditibiliter propositioni sufficienter non habet actum fidei, voluntate dissentiente: ergo magnum est discrimen in subordinatione intellectus, & potentiarum visiū ad voluntatem, quantum ad actum fidei, & visionis.

*Solutio probatio secunda pars prae- dicti con- clusionis.*

Ad probationem secundæ partis conclusionis, negari debet experientia illa, & ad probationem distinguenda est maior: sine illo alio motu determinatio intellectus, concedo; determinatio voluntatis, nego maiorem, & minorem: ad cuius probationem, concessa maiori cum communi sententia, nego minorem. Aliqua enim ratio bonitatis, trahit voluntatem ad consensum, quamvis non adeò sensibiliter proponatur, sicut quoties voluntas imperat motum digiti, hoc vel illo modo aliqua ratio bonitatis trahit illum ad hoc, quamvis illa ratio non proponatur satis sensibiliter, ita scilicet vt postea significari possit quemadmodum illa sit.

*Obiectio praeterea contra hanc conclusionem, actus positivus voluntatis, vel requiretur tanquam conditio applicans intellectum obiecto; vel tanquam remouens impedimentum, vel tanquam ponens aliquid prærequisitum ad illum actum, vel tanquam concurrens Physicè: sed neutrum dici potest; ergo nullo modo requiritur. Probatur minor, quoad tres primas partes, quia intellectus, & obiectum non alio modo applicantur eo posito, quām antè, nec per positionem eius aliquid aliud distinctum à se ponitur, aut tollitur, quod sine ea non esset possum, aut sublatum. Probatur eadem minor, quoad quartam partem, quia non videtur quod voluntas suo actu possit concursu Physico immediatè attingere actum intellectus. Respondeo, negando minorem quoad ultimam partem: tum, quia nihil impedit; tum quia non magis difficile est quod voluntas possit actu suo mediante concurrendo Physicè ad actus potentia intellectus, quām ad actus potentia loco motus. Dices, sequeretur quod voluntas eliceret actum fidei. Respondeo, si elicere actum fidei, nihil aliud sit, quām concurrendo ad eius productionem immediatè, & Physicè, concedo sequelam, nec id est inconveniens magis quām quod obiectum sic partialiter eliciat illum. Si verò elicere actum, vult dicere productionem eius in se ipsa, nego sequelam.*

*Responsio. Voluntas mo- diantur suo actu cōcurrere Physicè ad actum fidei scilicet ad actu potentia loco motus.*

Iraque existimo, voluntatem eodem planè modo concurrendo ad actum fidei cum intellectu, quo concurrit cum potentia loco motu ad actum motionis localis. Vnde quomodo cumquis voluntas discurrendo de concursu voluntatis, seu appetitus sensitui ad motionem localem, eodem modo discurrendo debet de concursu voluntatis ad actum fidei, cum intellectu, & mihi probabilius est quod voluntas attingat per Physicum concursum utrumque, nempe & motionem localē, & actum fidei, qui concursus immediatè subiectetur in ipsa volitione, qua vult credere, vel mouere se localiter, & mediante illa volitione in ipsa voluntate. Quod si queras an sit realiter distinctus ille concursus, seu causalitas partialis ab ipsa volitione: Respondeo, quod sic, quia

probatur hæc conclusio primò, quia multò facilius est ostendere quomodo actus fidei sit proximè liber eam tenendo, quām præcedentem oppositionem, vt patet ex difficultate præcedentis conclusionis superius proposita. Secundò, quia experientia magis faciet huic, quām præcedenti: videtur enim quod non soleamus credere, nisi positivè volendo, & quod quando ex duobus hominibus æqualis auctoritatis apud nos, unus dicit aliquid esse à Deo reuelatum, & alius dicit id non esse reuelatum, tum possemus, prout placuerit nobis, determinare intellectum ad quamcumque partem, volendo directè illum partem credere, & non volendo directè. Sed indirectè tantum alteram partem: ex hoc autem patet voluntatem habere per actum positivum voluntatis vim determinativam intellectus ad actum fidei; sed hoc supposito, nihil impedit quoniam semper habeat determinate. Tertiò, quia est communior sententia, & iuxta eam potest saluati quomodo semper requiratur ad fidem actualiè pius voluntatis affectus positivus, prout Aretianum cap. 5. videtur insinuare. Quartò denique, soluendo fundamenta conclusionis præcedentis oppositæ.

Ad primam ergo probationem, nego antecedens, & ratio id negandi deducenda est ex fundamentis huius conclusionis, & difficultate præcedentis. Ad confirmationem, dico eam optimè valere contra Coninck; sed qui tenere voluerit hanc conclusionem, similiter tenere debet quod actus fidei humanæ sit liber proximè, & dependens ab actu positivo voluntatis.

Ad secundam probationem nego consequentiam; retorquo argumentum: per non contramotionem, seu contramotionem voluntatis non habet obiectum esse magis verum, quām si contraponeret se, & tamen obiectum determinat solum posita ista non contramotione; ergo quamvis non haberet esse magis verum per actum positivum voluntatis, posset tamen non determinare, nisi posito illo actu. Ad confirmationem respondeo, distinguendo maiorem; quantum ad omnes actus, concedo; quantum ad aliquos, & speciatim hos actus fidei, de quibus agimus, nego antecedens. Et certè qui tenent conclusionem præcedentem, debent ponere aliquam differentiam inter subordinationem intellectus ad voluntatem, quantum ad actus fidei, ac subordinationem potentiarum sensituum, verbi gratiæ, visiū, & auditu, ad eandem voluntatem; nam certum est potentiam visuam

*& subordi- nationem in- tellectus quo- ad actus fi- dei.*

*Solutio pro- batio secunda pars prae- dicti con- clusionis.*

*Non credi- mus que non voluimus. Voluntas non vult, vt in- tellectus cre- dat, nisi ob bonitatem aliquam ad hoc ipsa mo- neatur.*

*47. Obiectio con- tra conclusionem.*

*Responsio. Voluntas mo- diantur suo actu cōcurrere Physicè ad actum fidei scilicet ad actu potentia loco motus.*

*48.*

quia posset esse volitio illa sine eo quod sequeretur actus fidei, sed concursus, & causalitas actualis etiam partialis, non potest esse absque suo termino, sicut nec relatio vlla: ergo ille concursus distinguitur realiter à volitione illa.

*pia credulitas intelligi ad voluntatem.*

49. *Obiectio secunda.* Obiectio secundò, Dæmones credunt sine actu libero voluntatis; ergo ad credendum non requiritur actus liber voluntatis. Antecedens probatur quoad primam partem ex illo Iacobi, *Dæmones crederent si credunt, & contremiscunt.* Probatur etiam quoad secundam partem, quia si dependet fides illorum à libero voluntatis actu, quandoquidem bonum illis esset non credere; tum, quia sic inhonorarent Deum; tum, quia liberarentur ab iis molestiis, quas fides in iis excitat, omnino non vellent credere, & consequenter non crederent.

*Reffonsio Coninck reicietur.* Coninck facilè euaderet vim huius obiectio- nis, distinguendo antecedens, fide naturali, con- cedit; super naturali, negat; & similiter distin- gueret consequens; sed, ut suprà dixi, eadem est ratio, quantum ad dependentiam à voluntate utriusque fidei, unde responsio hæc non valeat. Respondeo ergo aliter, concessio antecedenti, & distinguendo consequens, quando motiva cre- dibilitatis sunt physice evidencia, concedo: sic autem sunt evidencia Dæmonibus; quando non sunt, nego consequentiam; ex quo pater, hanc obiectiōnēm potius confirmare conclusionem quartam, quām infirmare hanc.

*52. Nō credimus formaliter per adū voluntatis.*

50. *Conclusio septima.* Voluntas illa credendi est supernaturalis aliquo modo. Hæc est communis omnium Theologorum. Probarur primò, ex Concilio Atrausciano I. cap. 5. *Si quis fecit augmen- tum, ita etiam initium fidei ipsum credulitatis affectum, quo in eum creditimus, qui iustificas impium, & ad regenerationem baptismatis peruenimus; non per gratia donum, id est, per inspirationem Spiritus sancti corrigentem voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem, sed naturaliter nobis inesse dicit, Apostolicis dogmatibus contrarium approbatur.*

*Actus voluntatis non est initium fidei oppositi aug- mento eius.*

Non conclusio directè. Ego tamen sincerè fateor ex hoc loco directè non posse colligi, quod ille effectus, seu voluntas credendi, sit semper supernaturalis aliquo modo, seu, quod idem est, ex gratia intrinseca aliqua morali, vel physica; quia expressè loquitur Concilium de effectu corrigente voluntatem ab infidelitate ad fidem, quia effectus videretur esse ille solus, quem habet is, qui antè erat infidelis, & eo mediante fit fidelis. Quamvis autem talis actus est ex gratia, & consequenter supernaturalis aliquo modo, tamen non sequeretur quod omnis effectus voluntatis, quo homo fidelis velleret credere, deberet esse ex gratia, quia sine dubio difficultas est infideli elicere actum fidei, quām fidelis; unde ratione istius maioris difficultatis posset requiri gratia, ut infidelis velleret credere, licet non requireretur ut fidelis credere velleret.

*Voluntas corri- giretur ab infidelitate ad fidem per actum fidei.*

Confirmatur, quia loquitur expressè de ini- tio fidei, seu credulitatis effectu, quo ad re- generationem baptismatis peruenimus; non verò expressè de aliis, sed ille effectus posset ex specialitate sua exigere gratiam, quamvis alii sequentes non exigenter: ergo ex hoc loco non habetur expressè, quod requiratur huiusmodi gratia ad alias effectus.

*53. Alia proba- ricio conclusio- ni ex Apo- stolo.*

51. *Non videatur per effectum* Rutilus salvo meliori iudicio non videretur hic loqui Concilium de effectu voluntatis, quo imperat actum fidei, sed potius de ipso primo actu

fidei, quem elicit, & quem omnes fatentur esse supernaturalem in substantia: sed quamvis ipse actus esset supernaturalis, non sequeretur ex eo præcisè quod actus imperatus ipsum esset super- naturalis, vt pater: ergo ex Concilio hoc loco non habetur quod actus, quo voluntas vult cre- dere etiam pro primo instanti, sit ex gratia vlla, aut vlo modo supernaturalis.

Probatur maior primò, quia ille actus voluntatis non est initium fidei, nisi quatenus concurrit ad ipsam fidem: sed iudicium credibilitatis etiam concurrit ad ipsam fidem, sed iudicium credibilitatis etiam concurrit, & prius est illo actu voluntatis: ergo potius deberet dici ini- tium fidei in hoc sensu, quām actus voluntatis.

Probatur secundò eadem maior, quia loquitur de effectu credulitatis, quo creditimus: sed non creditimus formaliter per actum voluntatis, vt est euidens, sed potius voluntas credere; ergo Con- cilium loquitur de actu fidei aliquo, & non de actu voluntatis, si intelligendum sit in sensu for- malis, & proprio, vt debet intelligi, nisi aliunde colligatur quod sic intelligi non possit. Con- firmatur, quia Concilium expressè loquitur de initio fidei opposito augmento fidei, sed illud initium est primus actus fidei actualis, aut prima pars fidei habitualis quam primò recipit ho- mo, quæ prima pars postea augetur per alias partes, seu gradus, & datâ operâ de hoc agit con- tra Massilienses, & Semipelagianos, qui augmen- tum fidei adscriperunt gratiæ Dei, non tamen primum gradum eiusdem, quo putauerunt quem mèreri illud augmentum; ergo non vi- detur omnino agere Concilium de volitione credendi, quamvis communius id supponant re- centiores.

Nec proslus refert quod Concilium dicat cor- rigi illo effectu voluntatem ab impietate ad pie- tam, & infidelitate ad fidelitatem; nam certum est, quod actu fidei formalissimo sic corrigi pos- sit: eo enim ipso quo credit firmiter opera præscripta per infidelitatem, seu doctrinam infide- lium esse mala, & opera præscripta per fidem Christianam esse bona, sufficienter determinatur quantum est ex parte intellectus, ad non facien- da illa priora opera; & ad facienda posteriora, & correccio voluntatis, de qua agit Concilium, de hac determinatione, & propositione optimè pos- test intelligi.

Probatur ergo conclusio aliter ex Apostolo Philipp. 2. *Ipsè est, qui operatur in nobis & velle, & perficere. Ioan. 15. Sine me nihil potestu facere. Rom. 9. Quid habes quod non accepisti. & denique ex om- nibus autoritatibus, ex quibus colligitur quod omne illud, quod conductus ad vitam æternam, sit ex gratia; nam certum est illam voluntatem esse valde conductem ad vitam æternam: ergo est ex gratia, & consequenter supernaturalis aliquo modo; nam actum esse supernaturalem aliquo modo non est aliud, quām ipsum esse ex gratia conducente ad vitam æternam. Nec sanè in hac conclusione est aliqua specialis difficultas, sed in determinando quam supernaturalem ha- beat ista voluntas.*

Quæ difficultas ut resoluatur, aduentendum est breuiter, actum aliquem, vel effectum, posse esse dupliciter supernaturalis. Primò quoad sub- stantiam. Secundò quoad modum. Ille actus, vel effectus dicitur esse supernaturalis in substan- tia, qui à nullis causis secundis ordinis natura- lis,

*Duplex su- pernaturali- tas, quoad modum, & quoad sub- stantiam.*

*Quid sit ad illud  
esse superna-  
turale, quod  
substantiam.*

lis, quantumuis benè applicatis potest procedere, nisi communicetur ipsi aliquod comprincipium physicum, quod nullo modo sit causabile effectuè à causis secundis vllis quantumuis benè applicatis, (sive illud comprincipium sit intrinsecum, & inhærens ipsiusmet causis secundis agentibus, sive extrinsecum,) & quod sit etiam particulariter requisitum, & ordinatum principaliter ad productionem effectus, aut actus istius, non ex ratione creaturæ, sed ex eo quod non sit virtus adæquata in ipso agente sine illo principio ad productionem istius effectus, ob naturam particularē eius.

Quod vt facilius intelligatur, aduertendum omnem causam secundam indigere necessariò concursu particulari Dei in ordine ad quemlibet effectum, quem producit, aut producere potest, atque idè non habere virtutem adæquatam physicam ex se sine tali concursu ad vllum effectum: sed hic concursus requiritur ob essentiale subordinationem causæ secundæ, ad primam, & dependentiam essentiale cuiuscumque effectus ad eandem, nec colligitur ex perfectione, nec ex conditione particulari vlliis particularis effectus: tam enim requiritur ad effectus imperfectiones, quæ ad perfectiores.

§ 5.

Vltra hoc aliquis effectus particularis potest ex natura sua particulari habere talē perfectionem & naturam, vt aliqua causa secunda, quæ potest concurrere ad productionem ipsius, non possit tamen per modum causæ secundæ adæquate ipsum producere, & sic se habet intellectus ad intellectionem. Quando autem causa secunda est hoc modo incompleta in ratione causæ secundæ, vt habeat effectum illum, debet completi per aliam causam secundam, quæ simul cum ipsa possit concurrere ad illum effectum, sive illa alia causa secunda sit forma aliqua, quæ intrinsecè inhæreat, aut informet illam primam causam secundam, sive sit aliqua causa, quæ non debeat ipsum sic intrinsecè informare.

§ 6.

*Partialis or-  
dinata ad il-  
lum effectus.*

Quia autem potest contingere vt illud principium, seu altera causa secunda, possit esse aliquid acquisibile naturaliter ab aliquibus causis naturalibus, & aliquando possit esse tale, quod non sit ita acquisibile physicè per illas, quando hoc secundo modo se habet, & ipsum secundū se dicitur esse principium supernaturale in substantia, (præsertim si non sit quid necessarium, vt habeantur operationes naturales subiecti, cui communicatur) & etiam effectus ab ipso, & causâ illâ secundâ, quæ complectur per ipsam, productus dicitur esse supernaturalis in substantia, quia scilicet effectus ille præsupponit causam secundam partialem, supernaturem in substantia, aut concursum Dei supplementum illum defectum. Quando verò comprincipium requisitum ex parte causæ secundæ incomplera est aliquid naturaliter producibile à causis secundis, aut aliquid necessarium requisitum ad operationes naturales causarum secundarum, aut aliquid per se subsistens, vt sunt Angeli, aut cœli effectus mediante eo productus dicitur esse naturalis in substantia sua. Imò etsi esset supernaturale in substantia, non tamen per se primò ordinatum ad effectum illum, adhuc effectus possit esse naturalis in substantia, præsertim in principiis Scotti, concedentis Angelum actu naturali posse intelligere dona aliqua supernatura.

Hinc habemus, quod quicquid producit ignis

mediante solo calore, aut oculus mediante specie visibili, aut intellectus mediante sola specie intelligibili, & mediante habitu acquisito; & quidquid vlla causa substantiæ productus mediante concursu Angeli, aut celorum, sit omnino naturale in substantia sua. Quidquid autem non potest intellectus, aut voluntas producere, nisi mediante aliqua forma, quæ ex natura sua intrinseca est ordinata per se primò ad illud producendum, & præterea non potest produci, nisi à solo Deo efficienter, aut non potest produci totaliter ab vlla causa secunda vna, vel pluribus tanquam causis adæquatis, sit supernaturale in substantia, & cum huiusmodi sint actus fidei, spei, & charitatis, qui dicuntur supernaturales in substantia, quia scilicet non possunt produci, nisi mediante qualitate aliqua, qua qualitas non potest simpliciter acquiri per causas secundas, saltem totaliter in ratione causæ secundæ totalis, propterea merito dicuntur esse supernaturales in substantia.

Supernaturale verò secundū modum, & non in substantia dicitur illud, quod quidem potest physicè à causis aliquibus secundis, tanquam causis adæquatis secundis produci, sed hic & nunc non producitur ab illis, aut si producitur ab illis, producitur mediante aliqua applicatione speciale, quam præstat Deus, non vt causa vniuersalis, sed ex intentione particulari, aut mediante aliqua determinatione morali, sine qua non prodiret hic & nunc effectus, quamvis physicè posset prodire hoc modo, si Deus infunderet alicui absque actibus, aut cooperatione effectiva sui habitum, aut speciem, aut formam aliquam similis rationis, cum isto habitu, specie, aut forma, quam ipse met posset producere; habitus ille, species, & forma dicerentur supernaturales secundū modum: & similiter vno animæ ad corpus post separationem posita iterum dicitur supernaturalis secundū modum. Item operatio aliqua bona facta mediante excitatione aliqua particulari indebita connaturaliter specierum, quam ex intentione speciali talis operationis faceret Deus, est supernaturalis secundū modum. Hoc supposito, difficultas modò examinanda est, an voluntas credendi si supernaturalis. Primo modo, seu secundū substantiam, an verò secundo modo, seu secundū modum.

*Conclusio oblaua.* Ille actus voluntatis, qui requiritur ad actum fidei supernaturalis, non est supernaturalis in substantia, nec consequenter præexigens aliquem habitum supernaturalem in substantia, aut concursum physicum supernaturalem in substantia supplementum defectum talis habitus. Hæc conclusio est, quam per se principaliter intendit Doctor in hac questione, & per quam soluit questionem, & in titulo huius ipsius proponitor. Eam autem proponit Doctor numero 2. illis verbis: *Et esto quod requiratur motio positiua voluntatis, sufficit voluntas ad sic mouendum in paris naturalibus.* Quæ verba Doctoris ita à multis recentioribus intelliguntur, quasi per ea veller Scotus quodd sine auxilio gratiæ possit voluntas elicere actum illum voluntatis, qui requiritur ad credendum; hoc autem esset contra Concilium Aurasicanum cap. 5. requirens expèsse gratiam ad effectum pia credulitatis, & contra Tridentinum seff. 6. cap. 6. dicens, *disponi nos ad iustificationem dum excitati diuina gratia,* & adiungi fidem ex auditu concipientes libere mouemur ad Deum credentes. & denique contra Augustinum infinitis

*Cur ad illud  
fidei, spei, &  
charitatis  
sunt superna-  
turales in  
substantia.*

§ 7.

*Quid dicitur  
supernatura-  
le secundū  
modum.*

§ 8.

*Conclusio ob-  
laua.*  
*Actus volun-  
tatis requi-  
ritur ad actum  
fidei, non est  
supernatu-  
ralis in sub-  
stantia.*

*Quid intel-  
ligat per vo-  
luntatem in  
paris natu-  
ralibus.*

infinitis locis, omnia conducentia ad vitam æternam, & speciatim initium fidei contra Semipelagianos, & Massilienses in gratiam particularem Dei refudentem. Vnde Suar. disp. 6. de fide scđ. 7. Et profectò Scotus d. 25. q. 2. non videtur ab hac sententia, scilicet Semipelagianorum, distare. Coninck etiam disp. 13. dub. 5. Scotti sententiam proponit de natura affectus credendi tanquam si non exigeret ad eam villam gratiam.

59.  
Nō intelligit voluntatem, cum exclusione gratia.

Sed euro exclusione habebis per se infuso cōcursum suppletis eius defectū.

Sed longè falluntur hi authores, & quotquot cum illis in hoc conueniunt, nam Scotus per voluntatem in putis naturalibus non intelligit voluntatem cum exclusione gratia omnis, quia hoc nullo modo faciebat ad intentum eius, nec directè, nec indirectè, vt patet ex ipso scopo, ac progressu totius huius quæstionis; sed intelligebat voluntatem cum exclusione gratia vlli, quæ esset habitus infusus, aut concusus supplens eius defectum: hoc enim, & quidem solum faciebat ad solutionem quæstionis, & ad impugnationem sententiaz, quam in initio huius quæstionis proposuit, & improbavit duabus rationibus: & sanè hoc modo Scotum intelligunt, & Scottiz omnes, & Vasquez 1.2. disp. 188.c.2. & sic ipsum intelligi debere colligitur non solum ex ratione iam dicta, quia scilicet id sufficiebat ipsius intentio: nec excludere gratiam actualē vlo modo ad id conducebat, sed etiam, quia exp̄sè id significat, §. Et ad secundum, vbi habet; Ita hic ad hoc quod voluntas moueat intellectum ad credendum credibile, sufficit dispositio intellectus, & non est necessarium supernaturalem dispositionem proportionalem illi ponit in voluntate. Quibus verbis exp̄sè significat qualēm dispositionem gratuitam negat requiri in voluntate, & imperet actum fidei supernaturalis, de quo loquitur, nimirum dispositionem proportionalem dispositioni, quæ est in intellectu, & necessariō requiritur ad actum fidei, vel secundūm se, vel secundūm aliquid ipsi & quia ualeat: dispositio autem seu auxilium, quod requiritur in intellectu, est auxilium, & dispositio habitus supernaturalis fidei, vel auxilium diuinum supplens defectum eius. Vnde dispositio proportionalis huic dispositioni intellectus requisita ex parte voluntatis, esset dispositio habitus alicuius supernaturalis in substantia, vel aliquod auxilium physicum supplens defectum, & concursum talis habitus.

60. Hanc ergo dispositionem negat Scotus, & per voluntatem in putis naturalibus intelligit voluntatem sine huiusmodi dispositione ac habitu, vel auxilio physico suppletive defectum habitus, non verò voluntatem sine auxiliis gratia actualis præuenientis, excitantis, adiuuantis, cooperantis, concomitantis, aut subsequentis, de quibus auxiliis nihil protus in hac quæstione agit, nec debuit agere, cūm solutio huius quæstionis omnino independens sit ab horum auxiliorum necessitate, vel non necessitate. Itaque nisi per fas, ac nefas velimus cogere Scotum ad Massiliensem, ac Semipelagianorum, classem (quod protus indignum esset Christiano animo, ex quo semper oriū debet, vt Christianos Doctores in meliorem semper partem interpretantes ab omni cum hereticis consensione, quantum fieri posset, vendicare conaremus) tam longè ab iis dissidet, quam ipse Suar. Coninck, & quicumque alias Catholicus author.

Scotus igitur solummodò per prædicta verba intelligit nostram conclusionem, quam præter

Scotistas exp̄sè videtur tenere Caietanus 2.2. q.4.art.2. vbi dicit aliud esse fidem, & eius actum dependere à voluntate; aliud verò fidem, & eius actum perfectum dependere à voluntate perfecta, & postea in solutione primæ difficultatis, quam ex Scoto sibi obicit, ait: *Licet enim ad credendum sat sit voluntas sine habitu, tamen ad virtutem credendum requiritur voluntas perfecta.* Deinde in solutione tertii argumenti facetur actum fidei posse habere intentionem gradualem, & totam rationem specificam suam intrinsecam, sine eo quod voluntas habeat habitum infusum, quo imperet ipsum; licet non possit habere perfectionem illam, quæ requiritur ut dicitur actus virtutis simpliciter: ex quibus clarè constat quod ipse ut actus fidei supernaturalis aliquis eliciatur, non requirat habitum infusum in voluntate.

Vnde re vera Caietanus tener nostram conclusionem, & conuenit cum Scoto, quem tamen pessimè dicit confundere hæc duo, actum fidei dependere à voluntate, & actum fidei perfectum dependere à voluntate perfecta: neque enim Scotus in toto discursu huius quæstionis habet vnum verbum, ex quo colligi possit quod illa confundat, & solummodo agit hic de actu fidei, secundūm perfectionem intrinsecam essentialem, & gradualem, probatque eum posse habere talēm perfectionem absque habitu aliquo infuso, se tenente ex parte voluntatis, non verò agit de perfectione extrinseca, quam habere posset actus fidei, ex eo quod proueniret à voluntate affecta charitate, quāmque non haberer si non proueniret à voluntate sic perfecta; quia hoc esset inanis, & præter intentum huius quæstionis, & contra sua principia; præter intentum huius quæstionis, quia querit utrum requiratur aliquis habitus infusus in voluntate ad habendum actum fidei, non verò utrum requiratur habitus charitatis? & ostendit non requiri ullum per se infusum; contra verò sua principia, quia ipse exp̄sè tenet cum omnibus Scholasticis statum gratiae adoptionis requiri necessariō ad omne meritum de condigno; ergo ad hoc ut actus fidei esset meritorius de condigno, deberet proficiere à voluntate perfecta charitate; & consequenter non haberer omnem perfectionem, quam habet ut sic procederet, si non procederet sic; non confundit ergo Scotus illa duo, ut falsò imponit iphi Caietanus.

62.

Scotus esse rens, actum fidei perfectū posse haberi abfuge voluntate elevata habitu infuso, loquitor de actu fidei quod perfectionem intrinsecam eius.

Si ageret de perfectione extrinseca contradicceret sibi.

63.

Caietanus non bene ex. plicat D.Th.

Sed potius Caietanus confundit mentem D.Thomæ, cùm exponit ipsum in illo articulo secundo, quasi non requireret ad hoc, ut habetur actus fidei cum illa perfectione, de qua loquitur in illo articulo S.Doctor, alium habitum in voluntate, quām habitum charitatis: sed certè hæc expositio est nimis torta, & non potest subsistere; tum, quia S.Doctor nec vel leuem mentionem facit in eo articulo, aut de charitate, aut de perfectione accidentalī, ac extrinseca, quam actus fidei à charitate, si adesset, acciperet; tum, quia ratio, qua virtut ad probandum requiri habitum voluntatis ad actum fidei perfectum, si quid valet, conuincit, etiam quod requiratur talis habitus ad actum fidei secundūm substantiam, & gradualem perfectionem; eius ratio enim est quod, quando actus procedit à duobus principiis, ut sit perfectus, utrumque principium debet esse perfectum habitu, sed actus fidei, etiam informis, & quando non procedit à voluntate habituata charitate debet secundūm S.Thomam, & communem

munem sententiam procedere à duobus principiis, nimirū ab intellectu, & voluntate; ergo ut procedat ab illis perfectè perfectione intrinseca essentiali, & graduali, debet procedere ab illis, vt habituatis, & consequenter debet voluntas esse habituata alio habitu distincto à charitate. Plura ad hoc propositum adducit Lorca contra Caetanum in eodem art. disp. 25.

Aduerte autem hic, quamvis S. Thomas in illo articulo secundo, requirat habitum in voluntate, vt sit actus fidei in intellectu perfecto modo, eum tamen non dicere quod ille habitus debeat esse supernaturalis in substantia, aut infusus per se. Vnde in illo loco non tenet oppositum nostræ conclusionis, nec contra eum ibi resolutus Doctor hanc questionem; nam licet Doctor hic negat habitum requiri in voluntate, & S. Thomas ibi requiri habitum assertat: Doctor tamen loquitur de habitu infuso, & S. Thomas de eo expressè non loquitur, sed de aliquo habitu: hoc autem posset esse verum de habitu naturali, & acquistito, quem Doctor noster non negat requiri, imò iuxta ipsius principia, admitti debet talis habitus, vt voluntas expeditè velit concurrere ad actum fidei producendum cum intellectu, sicut requiruntur habitus ad alios voluntatis actus, cùm non sit vla ratio, nec à priori, nec à posteriori, requiri habitus acquisitos ad facilitandam voluntatem ad alias volitiones, potius quām ad volitionem credendi.

Conuenit ergo cum Scoto, & Scotistis Caetanus, nec in illo art. 2. dissentit S. Thom. in hac conelusione, quæ est expressè contra Suar. Coninck suprà, & Valent. Mol. citatos in initio questionis, recentiorēsque communiter.